
 

 1 

                  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 55η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2527/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 13-09-2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00 μ.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 174549 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 13-09-2018. 
 

Θέμα 7ο  
Λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή, περί ανάθεσης ή μη, της εκτέλεσης δρομολογίων 
μεταφοράς μαθητών, στους μειοδότες που ανακηρύχθηκαν από τον 4ο επιμέρους Διαγωνισμό (αρ. 
Διακήρυξης: 4/2018) και από διαπραγματεύσεις τιμής . 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος   
 Μπαλάφας Γεώργιος  
 Τζίβα Αιμιλία  
 Βρύνα Φωτεινή 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη  

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος 
 Νερούτσου Μαρία 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Ντόβα 
Μαρία 
  
 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής για την 13-09-2018 εισήγηση της Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. 
Βορείου Τομέα, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010,Τεύχος Α’), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 
4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012) και τον Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α 14-4-2014) και ισχύει. 

2. Το Ν.2286/95 «Περί Προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 
19/Α/95). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 44403/2011 απόφαση του 

ΑΔΑ: 67ΩΨ7Λ7-Ω1Ο



 

 2 

Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) και την ορθή επανάληψη αυτής (ΦΕΚ 
2822/’Β/14-12-2011) και την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/΄Β/29-12-2016) και ισχύει. 

4. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 112/Α/2010). 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων 
– εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 1989 (L395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 
(L76), όπως τροποποιήθηκαν με τις Οδηγίες 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 11/12/2007 (L335)» (ΦΕΚ 173/Α), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
και ισχύει.  

6. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.» 

7. Το Ν.4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α’ 120/29-5-2013), όπως ισχύει. 

8. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – Δημόσιο Λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α 28-6-2014) . 

9. Το Ν.4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 1650/8-8-2014,Τεύχος Α’), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 74/26-03-2014). 

11. Τις διατάξεις της παρ. 8 δ. του άρθρου 67 του Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 270/Α 2014). 
12. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 

αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων». 

13. Τον Ν. 2446/1996 (ΦΕΚ 276 Α) τροποποίηση του Ν. 711/1977 (ΦΕΚ 284 Α) «Περί ειδικών 
τουριστικών λεωφορείων και άλλες διατάξεις». 

14. Το άρθρο. 2 παρ. 9 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

15. Το άρθρο. 2 του Ν. 2621/1998 (ΦΕΚ 136 Α) «Περί ρύθμισης θεμάτων Τ.Ε.Ι. και άλλες 
διατάξεις». 

16. Την με αριθμό 24001/14.6.2013 Κ.Υ.Α. «Μεταφορά μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης από τις Περιφέρειες (ΦΕΚ 1449 Β΄ 14.6.2013) όπως αυτή 
ισχύει» και ειδικά το άρθρο 2 του Κεφ. Γ’ (εάν η μεταφορά των μαθητών είναι αδύνατη με τη 
διαδικασία των προηγούμενων παραγράφων η Περιφέρεια αναθέτει με δημόσιες συμβάσεις 
υπηρεσιών, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις των ΠΔ 60/2007 και ΠΔ 118/2007, τη 
μεταφορά των μαθητών με κάθε κατάλληλο μεταφορικό μέσο δημόσιας χρήσης που να πληροί 
τους όρους ασφαλούς μεταφοράς). 

17. Την με αρ. 40701/11.10.2013 «Συμπλήρωση κοινής Υπουργικής Απόφασης της 
24001/11.6.2013». 

18. Την εγκύκλιο 25/27.12.2013 «Διευκρινίσεις επί της μεταφοράς μαθητών, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 24001/11.6.2013 ΚΥΑ». 

19. Την υπ΄ αρ. 31636 Απόφαση «Τροποποίηση – Συμπλήρωση της υπ΄αρ. 24001/11-6-2013 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης (1449 Β /14-6-2013), όπως ισχύει» ΦΕΚ τ. Β 1931/9-9-2015 .  

20. Το Π.Δ. 118/07 «Κανονισμός προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)» (ΦΕΚ 150/Α/10.07.2007). 
21. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής 
και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Νοεμβρίου 2005. 

22. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ τ. A΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

ΑΔΑ: 67ΩΨ7Λ7-Ω1Ο



 

 3 

23. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8.8.16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

24. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 65588/05-04-2016 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με το οποίο 
γνωστοποιείται ότι κανένας Δήμος της Περιφέρειας Αττικής δεν διαθέτει ίδια μέσα για τη 
μεταφορά των μαθητών, βάσει των σχετικών βεβαιώσεων που έχουν χορηγηθεί από τους 
Δήμους της Περιφέρειας Αττικής. 

25. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 19350/2-02-2016 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών με το οποίο 
διαβιβάζεται βεβαίωση της Αντιπεριφερειάρχη κας Τασούλη Ελισσάβετ με την οποία βεβαιώνει 
ότι η Περιφέρεια Αττικής δεν διαθέτει ίδια μέσα για τη μεταφορά των μαθητών. 

26. Την υπ’ αριθμ. 778/2016 απόφαση (ΑΔΑ:6ΣΠΞ7Λ7-ΛΨ7) της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης πολυετούς 
υποχρέωσης συνολικού ποσού 91.800.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την εφαρμογή 
Δυναμικού Συστήματος Αγορών για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 
2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 & 2019-2020, σε βάρος των πιστώσεων του 
Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής, Ε.Φ. 01072, 02072, 03072, 04072, 05072, 06072, 
07072 & 08072 και ΚΑΕ 0821 (ΑΔΑ: 6ΣΠΞ7Λ7-ΛΨ7). 

27. Την υπ΄αρ. 981/2016 Απόφαση (ΑΔΑ: 6ΔΡΟ7Λ7-Ξ2Υ) της Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία εγκρίθηκαν οι όροι της υπ΄αρ. 6/2016 Διακήρυξης για την εφαρμογή Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 
2017-2018, 2018-2019 & 2019-2020, προϋπολογισμού 91.800.000,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, των δικαιωμάτων προαίρεσης και της αναπροσαρμογής του τιμήματος λόγω τιμής 
καυσίμου έως 10%. 

28. Την υπ’ αρ. 6/2016 διακήρυξη (16PROC004317662) για την Εφαρμογή Δυναμικού Συστήματος 
Αγορών του άρθρου 27 του Π.Δ. 60/2007 γα την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής, για τα σχολικά έτη 
2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 & 2019-2020, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή 
ανά δρομολόγιο ή ομάδα δρομολογίων επιμέρους Διαγωνισμού. 

29. Την με αρ. 4/2018 Διακήρυξη του επιμέρους διαγωνισμού της Π.Ε. Βορείου Τομέα 
(18PROC003348162), στο πλαίσιο της εφαρμογής Δυναμικού Συστήματος Αγορών (ΔΣΑ) του 
άρθρου 27 του Π.Δ. 60/2007, για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για το σχολικό έτος 2018-2019. 

30. Τις αρ. 2223/2018 και 2357/2018 αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής περί αποδοχής των 
πρακτικών  του 4ου Επιμέρους Διαγωνισμού της Π.Ε.Β.Τ.Α. 

31. Το με αρ. πρωτ. 125968 (Σχετ 129818, 119479)/03-09-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Παιδείας, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε πίνακας με άγονα δρομολόγια του Δ’ Επιμέρους Διαγωνισμού 
και νέα δρομολόγια που προέκυψαν μετά την προκήρυξη του διαγωνισμού. 

32. Τις εισηγήσεις της υπηρεσίας μας στην Οικονομική Επιτροπή περί διενέργειας 
διαπραγμάτευσης για ένα άγονο και έξι νέα δρομολόγια μεταφοράς μαθητών. 

33. Την αρ. 2432/2018 (ΑΔΑ:ΨΙΕΥ7Λ7-ΞΦΧ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: 
Διενέργεια διαπραγμάτευσης, για την ανάθεση έξι (6) νέων δρομολογίων μεταφοράς μαθητών, 
για το οποίο δεν υποβλήθηκε προσφορά στον 4ο Επιμέρους Διαγωνισμό της Π.Ε. Βορείου 
Τομέα Αθηνών». 

34. Την αρ. 2446/2018 (ΑΔΑ: ΩΠΗΕ7Λ7-ΟΩ6) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα: 
Διενέργεια διαπραγμάτευσης τιμής, χωρίς δημοσίευση προκήρυξης, για την ανάθεση άγονου 
δρομολογίου μεταφοράς μαθητών, που προέκυψαν μετά την προκήρυξη του 4ου Επιμέρους 
Διαγωνισμού της Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών(Διακήρυξη 4/2018).  

35. Την νομοθετική ρύθμιση που ψηφίστηκε στη Βουλή στις 11-9-2018, περί τροποποίησης 
διατάξεων του άρθρου 63 του Ν. 4415/2016, και έχει αναδρομική ισχύ από τις 30-6-2018. 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 67ΩΨ7Λ7-Ω1Ο



 

 4 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία μας εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή: 
Α) Την λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή, περί ανάθεσης ή μη, της εκτέλεσης 
δρομολογίων μεταφοράς μαθητών, στους μειοδότες που ανακηρύχθηκαν από τον 4ο επιμέρους 
Διαγωνισμό (αρ. Διακήρυξης: 4/2018): 
- ΔΗΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγια   108, 111, 116 
- ΣΑΡΡΗΣ Δ. & Α. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.,  Δρομολόγια 99, 106 
- ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΙΑΜΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΠΕ.  Δρομολόγιο  112 
- ΛΙΜΠΕΛΙΑ ΛΤΔ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ,  Δρομολόγιο    114 
- ΚΟΥΤΣΟΘΕΟΔΩΡΟΣ ΦΩΤΙΟΣ,  Δρομολόγιο 115 
- ΧΑΝΤΖΙΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγιο 117 
 Β) Την λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή, περί ανάθεσης ή μη, της εκτέλεσης ενός 
άγονου δρομολογίου μεταφοράς μαθητών, στον μειοδότη που ανακηρύχθηκε από διαδικασία 
διαπραγμάτευσης τιμής: 
- ΒΑΜΒΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ,  Δρομολόγιο  113. 
Γ) Την λήψη απόφασης από την Οικονομική Επιτροπή, περί ανάθεσης ή μη, της εκτέλεσης έξι 
νέων δρομολογίων μεταφοράς μαθητών, στους μειοδότες που ανακηρύχθηκαν από διαδικασία 
διαπραγμάτευσης τιμής: 
- ΔΗΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγια  118, 119 
- ΣΑΡΡΗΣ Δ. & Α. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.,  Δρομολόγια 120, 121, 122, 123. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α) Την ανάθεση της εκτέλεσης δρομολογίων μεταφοράς μαθητών, στους μειοδότες που 
ανακηρύχθηκαν από τον 4ο επιμέρους Διαγωνισμό σύμφωνα με τους πίνακες της εισήγησης  (αρ. 
Διακήρυξης: 4/2018).  
- ΔΗΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγια   108, 111, 116 
- ΣΑΡΡΗΣ Δ. & Α. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.,  Δρομολόγια 99, 106 
- ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΙΑΜΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΠΕ.  Δρομολόγιο  112 
- ΛΙΜΠΕΛΙΑ ΛΤΔ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ,  Δρομολόγιο    114 
- ΚΟΥΤΣΟΘΕΟΔΩΡΟΣ ΦΩΤΙΟΣ,  Δρομολόγιο 115 
- ΧΑΝΤΖΙΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγιο 117 
Β) Την ανάθεσης της εκτέλεσης ενός άγονου δρομολογίου μεταφοράς μαθητών, στον μειοδότη 
που ανακηρύχθηκε από διαδικασία διαπραγμάτευσης τιμής σύμφωνα με τους πίνακες της 
εισήγησης. 
- ΒΑΜΒΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ,  Δρομολόγιο  113. 
Γ) Την ανάθεσης ,της εκτέλεσης έξι νέων δρομολογίων μεταφοράς μαθητών, στους μειοδότες που 
ανακηρύχθηκαν από διαδικασία διαπραγμάτευσης τιμής σύμφωνα με τους πίνακες της εισήγησης 
- ΔΗΜΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,  Δρομολόγια  118, 119 
- ΣΑΡΡΗΣ Δ. & Α. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.,  Δρομολόγια 120, 121, 122, 123. 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 

 
 

 
 

Καραμάνος Χρήστος 

       Τα Μέλη  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτριος   
Μπαλάφας Γεώργιος  
Τζίβα Αιμιλία  
Βρύνα Φωτεινή 
Αδαμοπούλου Αικατερίνη  
Χρυσικός Φώτιος 
Νερούτσου Μαρία 

 
 

ΑΔΑ: 67ΩΨ7Λ7-Ω1Ο


		2018-09-14T13:30:18+0300
	Athens




